FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

SÃO GABRIEL DO OESTE – MS – FUNSAÚDE

CNPJ 05.301.040/0001-97         Rua: João Evangelista Rosa 1156 – Tel. 067-3295-3206

 CEP: 79.490-000                                                           SÃO GABRIEL DO OESTE – MS

RUA JOÃO EVANGELISTA ROSA, 1.156   –   CENTRO    –   SÃO GABRIEL DO OESTE    –    MS   –    CEP 79.490-000

FONE/FAX: (0**67) 295-3206   –   e-mail: hm.luiz@saogabriel.ms.gov.br
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”

Edital n.º 002/2019/ de RETIFICAÇÃO – Acréscimo de Cargo Técnico de Laboratório do
Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL
DO OESTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto da Fundação de Saúde
Pública do Município de São Gabriel do Oeste, no artigo 22, alínea b, e considerando o
disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, regulamentado pela Lei Municipal nº
908/2013, de 24 de setembro de 2013, torna público, para os interessados, o acréscimo do
Cargo de Técnico de Laboratório no Processo Seletivo Simplificado nº
004/2019/FUNSAÚDE, para cadastro reserva e/ou contratação, em caráter temporário, visando
compor o quadro de profissionais da Fundação De Saúde Publica do Município de São Gabriel
do Oeste, nos termos da Lei Municipal nº 908 de 24 de setembro de 2013, conforme
classificação abaixo:

ANEXO I

CARGOS /ATRIBUIÇÕES ESCOLARIDADE EXIGIDA/SALÁRIO

TÉCNICO EM LABORATÓRIO

7.1. Dos requisitos eliminatórios para a Função de Técnico em Enfermagem
a) Nível Médio Completo e Curso de Técnico de Laboratório ( em Análises Clínicas, Química ou
em Biodiagnóstico);
b) comprovante de habilitação para exercício da função.

7.2. Das Atribuições da Função de Técnico em Laboratório

Desenvolver atividades técnicas de laboratório, realizando parcialmente exames através da
manipulação de aparelhos de laboratório e por outros meios, para possibilitar o diagnóstico, o
tratamento ou a prevenção de doenças; participar de cursos e capacitações relacionadas às
atribuições do cargo; realização de coletas de materiais biológicos, manter a limpeza dos
equipamentos e mobiliários do laboratório, digitação de resultados para posterior liberação de
laudos; executar outras tarefas relacionadas à formação do técnico em laboratório de análises
clínicas, química ou biodiagnósticos voltadas para o cumprimento das finalidades da
Fundação.

7.3. Da Jornada de Trabalho
Carga horária de 44 horas semanais.

7.4. Salário: R$ 1.861,67

São Gabriel do Oeste-MS, 07 de Outubro de 2019.

DULCINÉIA APARECIDA MUNHOZ VAL
Presidente da FUNSAÚDE

mailto:hm.luiz@saogabriel.ms.gov.br

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

SÃO GABRIEL DO OESTE – MS – FUNSAÚDE

CNPJ 05.301.040/0001-97         Rua: João Evangelista Rosa 1156 – Tel. 067-3295-3206

 CEP: 79.490-000                                                           SÃO GABRIEL DO OESTE – MS

RUA JOÃO EVANGELISTA ROSA, 1.156   –   CENTRO    –   SÃO GABRIEL DO OESTE    –    MS   –    CEP 79.490-000

FONE/FAX: (0**67) 295-3206   –   e-mail: hm.luiz@saogabriel.ms.gov.br
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”

mailto:hm.luiz@saogabriel.ms.gov.br